
 

 

Progetto “FACE expressions recognition: is it a MOtor or perceptiVE skill? – FACEMOVE” - CUP 
J33C22002970002, finanziato sul Bando pubblico per l’erogazione di finanziamenti a cascata nell’ambito 
del programma “A multiscale integrated approach to the study of the nervosa system in health and 
disease (MNESYS)” PE0000006 finanziato dall’Unione Europea – “Next Generation EU” sui fondi PNRR 
MUR – M4C2 – Investimento 1.3.  

Oggetto: nomina commissione giudicatrice bando rep. n. 218/2025 Prot. n. 1337 del 27/06/2025 

IL DIRETTORE 

Visto  il Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE), con riguardo agli articoli 107, 108, 

182, paragrafo 1, 183 

Visto  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L57 del 18 febbraio 2021, che istituisce 

il dispositivo per la Ripresa e la Resilienza dell’Unione Europea 

Visto  il Partenariato Esteso “A multiscale integrated approach to the study of the nervous system in 

health and disease - MNESYS” - – ID domanda PE00000006 - CUP J33C22002970002 – finanziato 

con D.D. MUR n. 1553 del 11/10/2022 con risorse a valere sull’Avviso D.D. 341 del 15/03/2022 in 

attuazione dell’Investimento 1.3, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU - 

nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR 

Vista  la disposizione Rep. n. 7557/2023 Prot. n. 0363437 del 05/12/2023 dell’Alma Mater Studiorum 

Università di Bologna, nella sua qualità di Spoke, con cui è stato emanato il bando pubblico per 

l’erogazione di finanziamenti a cascata nell’ambito del programma “A multiscale integrated 

approach to the study of the nervous system in health and disease (MNESYS)” PE0000006 

finanziato dall’Unione Europea – “Next Generation EU” sui fondi PNRR MUR – M4C2 – 

Investimento 1.3 

Vista  la richiesta di finanziamento presentata dall’Università degli Studi di Sassari nell’ambito del 

bando pubblico per l’erogazione di finanziamenti a cascata nell’ambito del programma “A 

multiscale integrated approach to the study of the nervous system in health and disease 

(MNESYS)” con la proposta progettuale “FACE expressions recognition: is it a MOtor or 

perceptiVE skill? – FACEMOVE” 

Visto  il Decreto di concessione dell’agevolazione Prot.n.0075509 del 15/03/2024 (P.D. 1822/2024) del 

Direttore Generale dell’Alma Mater Studiorum Università di Bologna a favore del progetto 

“FACE expressions recognition: is it a MOtor or perceptiVE skill? – FACEMOVE” - Importo 

costi ammessi dell’iniziativa: € 150.000,00 – Importo del contributo massimo concesso: € 

150.000,00 – CUP J33C22002970002 

Visto  il Contratto d’obbligo Prot.n.0000767 stipulato tra l’Alma Mater Studiorum Università di 

Bologna e l’Università degli Studi di Sassari in data 22/04/2024 

Visto  che la durata del progetto è pari a 12 mesi a decorrere dal 01/04/2024 con proroga fino al 

31/09/2025 

Considerato  che i singoli progetti PNRR, le attività proposte e i risultati che ne derivano, non devono 

compromettere il rispetto del principio “Non arrecare un danno significativo” (DNSH) ai sensi 



 

 

dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852, e la realizzazione deve essere coerente con i 

principi e gli obblighi specifici del PNRR relativamente al principio del “Do No Significant 

Harm” (DNSH) nonché con la pertinente normativa ambientale dell'UE e nazionale. il progetto 

di ricerca associato alla borsa PNRR sarà sviluppato nel rispetto dei principi e degli obblighi 

specifici del PNRR, e in particolare dei principi trasversali e del principio “Do No Significant 

Harm” (DNSH) 

Considerato  che oltre ad ottemperare agli obblighi previsti dall’art. 47 del DL 77/2021, il soggetto proponente 

deve prevedere il sostegno alla partecipazione delle donne e alla partecipazione, valorizzazione 

e protezione dei giovani ovvero assicurare una quota pari almeno al 40% delle nuove assunzioni 

– se previste - necessarie per lo svolgimento delle attività di ricerca sia all’occupazione giovanile 

sia all’occupazione femminile 

Considerato  che ai risultati dei progetti PNRR e ai relativi dati (ad esempio, le pubblicazioni di risultati 

originali della ricerca scientifica, i dati grezzi e i metadati, le fonti, le rappresentazioni digitali 

grafiche e di immagini e i materiali multimediali scientifici) deve essere garantito un accesso 

aperto al pubblico nel minor tempo e con il minor numero di limitazioni possibile, in linea con 

il principio “as open as possible, as closed as necessary”, adottando le migliori pratiche 

dell’“Open science” e “FAIR Data Management” 

Considerato  che la Prof.ssa Franca Deriu è il Responsabile scientifico del Progetto e che la responsabilità 

della attività di ricerca e la gestione tecnica, amministrativa, finanziaria e la rendicontazione del 

progetto per l’Università degli Studi di Sassari - UNISS sono in capo al Dipartimento di Scienze 

Biomediche (U.A.A.2008) 

Considerato che la professoressa Franca Deriu ha presentato richiesta per l’attivazione di una procedura di 

selezione per l’attribuzione di un contratto di lavoro autonomo di prestazione d’opera di natura 

occasionale o professionale per la realizzazione della seguente attività: “Valutazione 

neurofisiologica dell’eccitabilità della corteccia motoria primaria di 15 soggetti anziani sani, di 

15 pazienti con malattia di Parkinson e 15 pazienti con malattia di Alzheimer”,  nell’ambito del 

progetto di ricerca: FACEMOVE_DERIUF dal titolo: " FACE expressions recognition: is it a 

MOtor or perceptiVE skill? Acronym – FACEMOVE - MNESYS SPOKE N. 4 - PERCEPTION 

AND BRAIN-BODY INTERACTION”- CUP J33C22002970002 

Considerato che  con delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Biomediche del 12/06/2025 è stata 

autorizzata l’emanazione di un avviso di selezione per il conferimento di n. 1 contratto di lavoro 

autonomo nell’ambito del progetto “FACE expressions recognition: is it a MOtor or perceptiVE 

skill? – FACEMOVE - CUP J33C22002970002 in essere presso il Dipartimento 

Considerato che con Decreto del Direttore del Dipartimento Rep. n 218/2025 Prot. n. 1337 del 27/06/2025 è 

stata bandita una selezione pubblica comparativa per l’attribuzione di un contratto di lavoro 

autonomo di prestazione d’opera di natura occasionale o professionale per lo svolgimento 

dell’attività di cui sopra 

Visto l'art. 7 commi 5 bis e 6 del D.lgs. 30 marzo 2001 n.165, come modificato dal D.lgs. 25 maggio 

2017, n. 75, secondo cui le amministrazioni pubbliche, per specifiche esigenze cui non possono 

fare fronte con personale in servizio, possono conferire esclusivamente incarichi individuali, di 

natura temporanea e altamente qualificata, con contratto di lavoro autonomo ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, salvi i casi espressamente 

previsti 



 

 

Visto che il già citato art. 7 co. 6 lettera a) del D.lgs. 165/2001, prevede che l’oggetto della prestazione 

deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento all’amministrazione 

conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le esigenze 

di funzionalità della stessa 

Visto  che l’art. 7 commi 6 lettera b) e 6-bis del D.lgs. 165/2001, prescrive che le amministrazioni, previa 

verifica dell’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al proprio interno, 

rendano pubbliche secondo i propri ordinamenti procedure comparative per il conferimento 

degli incarichi di collaborazione 

Vista la legge 11 dicembre 2016 n. 232 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 

e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” in cui all’art. 1 comma 303 è previsto che “a 

decorrere dall'anno 2017 gli atti e i contratti di cui all'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, stipulati dalle università statali non sono soggetti al controllo previsto 

dall'articolo 3, comma 1, lettera f-bis), della legge 14 gennaio 1994, n. 20” 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni 

Visto il DPR 16 aprile 2013 n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” 

Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con D.R. n. 2845 del 07/12/2011, e 

pubblicato sulla G.U. Supplemento ordinario n. 275 alla G.U. serie generale n. 298 del 23/12/2011 

Richiamato il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell'Università degli Studi di 

Sassari D.R. n. 1232 del 6 maggio 2014 

Richiamato il Regolamento di Ateneo disciplinante la procedura comparativa pubblica per il conferimento 

degli incarichi esterni di collaborazione Decreto n. 1850 del 10/07/2013 Prot. n. 17647 

Richiamato il Codice Etico dell’Università degli Studi di Sassari 

Preso atto che è stata avviata la procedura di verifica di assenza di condanne penali per delitti contro la 

pubblica amministrazione (art. 35 bis d. lgs 165/2001) dei componenti la nominanda 

commissione giudicatrice e che, pertanto, gli atti ed i contratti posti in essere in violazione delle 

limitazioni sono nulli ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. n. 39 del 2013; 

Verificato che i componenti la nominanda commissione giudicatrice hanno rilasciato le dichiarazioni 

sostitutive di certificazione di assenza di condanne penali per delitti contro la pubblica 

amministrazione (art. 35 bis d. lgs 165/2001) e di mancanza di incompatibilità con gli altri 

membri della commissione e con i candidati al concorso (art. 51 e 52 c.p.c.) 

Accertato che i termini per la presentazione delle domande sono scaduti 

DECRETA 

la commissione giudicatrice del concorso, per titoli e colloquio, bandito con Rep. n. 218/2025 Prot. n. 1337 del 

27/06/2025 di cui in premessa è così composta: 

 Dr.ssa Francesca Ginatempo Presidente 

 Prof. Andrea Manca Componente 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART8
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000105855ART0


 

 

 Dr. Matteo Spinelli Componente 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Prof. ssa Franca Deriu 


		2025-07-09T12:38:26+0200
	Deriu Franca




